2021年７月 29日

各 位

当社関係会社における火災について（第二報）

火災の発生原因及び再発防止策について

2020 年 11 月 16 日に発生した当社関係会社エイエフティー株式会社における火災では、工場近隣の皆様、

関係省庁、取引先の皆様をはじめ、関係各位に多大なるご迷惑とご心配をおかけいたしましたこと、改めて

深くお詫び申し上げます。本件につきまして、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 発生状況等

火災発生日時、場所、被害状況等につきましては、2020年11月17日発表の「当社関係会社における火災

について」のとおりでございます。

２． 火災発生原因及び再発防止策

関係当局並びに当社の社内調査の結果、始業前準備作業において静電気火花が発生しシンナーに着火、

出火に至ったものと断定されました。

当社といたしましては、今回の事故を深く反省するとともに重く受け止め、以下の再発防止策を着実に

実行しております。

 静電気の発生を抑制できる作業方法や作業要具への変更

 静電気の除去（アース）方法の改善

 自動消火装置の信頼性向上のための仕様変更実施

 上記に係る、教育や訓練の徹底

今後は、これまで以上に安全教育と啓発に努め、防災意識の醸成と設備上の更なる安全対策の強化を図

り、皆様の信頼を回復できるよう全力で取り組んでまいります。

３． 稼働状況

2020年11月17日発表の「当社関係会社における火災について」でお知らせいたしましたとおり、エイエ

フティー株式会社では焼失した第１工場 第１塗装ラインを除き、11月17日昼勤から稼働を再開いたしま

した。焼失した第1塗装ラインにつきましては、当社広島地区、山口県防府地区等の塗装工場に生産を移

管し納入を行ってまいりましたが、2021年７月に第１塗装ラインの復旧が完了し、逐次稼働を開始して

おります。

４． 業績に与える影響

本件による当社の2022年３月期連結決算業績に与える影響は軽微であり、2021年６月７日に公表いたし

ました「2022年３月期業績予想及び配当予想に関するお知らせ」に織り込み済みであります。今後、修

正が必要となった場合には速やかにお知らせいたします。

以上

会 社 名 ダイキョーニシカワ株式会社

代表者名 代表取締役社長 内田 成明

（コード番号：4246 東証第一部）

問合せ先 常務執行役員

経営企画本部長  河崎 広

（TEL 082-493-5610）